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Hoe nieuwe rassen kunnen bijdragen aan
oplossingen voor de huidige teeltuitdagingen
en verhoging van de opbrengstzekerheid

Martijn Leijdekkers

SID Dinteloord, 8 december 2020

Uitdagingen / bedreigingen bietenteelt

= beperkingen gewasbescherming
en bemesting

= klimaatverandering

= toename biotische en abiotische
stress
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Mogelijkheden / beperkingen rasveredeling

" inzet resistente / tolerante rassen meest duurzame
oplossing voor verhoging opbrengstzekerheid

" inkruisen gewenste eigenschappen kost tijd!
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Raseigenschappen en resistenties

bladgezondheid schietergevoeligheid

vroegheid grondbedekking

. vergelingsziekte
financiéle opbrengst
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droogtetolerantie meegeleverde grond
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bietencysteaaltjes
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Historische ontwikkeling beschikbaar komen resistenties /
toleranties / raseigenschappen voor praktijk

rhizomanie bietencyste- f:;;::l::i: Conviso
(374 )} aaltjes (RZ2) Smart
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Ontwikkelingen rassenaanbod

= aanvullende rhizomanieresistentie:

in 2021 ca. 20 rassen beschikbaar; klassering zeer
goed, goed en matig

" bladgezondheid cercospora:

dataset verder uitgebreid: klassering meer
onderscheidend

= Conviso Smart:

in alle resistentiecategorieén Conviso Smart )
rassen in onderzoek () IRS
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Ontwikkelingen rassenaanbod

= vergelingsziekte:

protocol ontwikkeld om rassen vanaf 2021 te kunnen
toetsen op BMYV-tolerantie

* M. chitwoodi:
resistent ras vanaf 2022 mogelijk beschikbaar

OIRS
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Aanvullende rhizomanieresistentie

Kies bij hoge kans op
rhizomaniedoorbraak
voor een zo goed
mogelijke aanvullende
rhizomanieresistentie
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Bladgezondheid cercospora

" nieuwe klassering: van H-M-L naar 9-4
= alleen gegevens voor cercospora

.

OIRS

Foto: rassenproefveld bladgezondheid Valthermond 30-09-2020 (onbehandeld) Alles over bieten

De Aanbevelende Rassenlijst 2021

11 nieuwe rassen:

N~ A r
* 2x rhizoctoniaresistentie ( Q A {
. - - - Jgh‘ﬁlr commissie
* 1x rhizoctonia+bcaresistentie samenstelling aanbevelende

rassenlijst landbouwgewassen

* 2x bcaresistentie
* 1x bca+Conviso One-resistentie
*  Bx rhizomanieresistentie

hiervan: A5
7x aanvullende rhizomanieresistentie )

RS
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Rasseninformatie teeltseizoen 2021

Persbericht
Zowtermear. 30 november 2020

Nieuwe aanbevolen rassen van suikerbieten

Eczin 11 ot

‘Aikerbouw, Plantum en LTO.Nedertand samenwerken.

Techitrecks vergelkbaar
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Rhizoctonia

aanvullende
rhizomanie-
resistentie

rhizoctonia-
resistentie

financiéle
opbrengst

suiker-
gehalte

rasnaam blad-
gezondheid
cercospora

BTS 7105 RHC 6,5 98 100 goed
BTS 4190 RHC 7 103 100 goed
Nevis 7 98 100 goed
Annemonika KWS 7,5 99 100 goed
BTS 4665 RHC 7 98 99 goed goed
Edonia KWS beaR 7,5 99 104
Hemma KWS beaR 7 98 101

rubriek

matig goed

Z > D m Z >» >

zeer goed matig
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rubriek

W W wwwZ > >

rasnaam

Tessilia KWS
Lonneka KWS
Caprianna KWS
Maroon

Yukon

BTS 3480 N

BTS 2345 N
Smart Jitka KWS

blad-

gezondheid
cercospora

5,5
7,5

7,5
7,5

suiker-
gehalte

100
99
96

101
98

101
98
95

financiéle
opbrengst

103
100
101
99
98
98
98
92

Bietencysteaaltjes

aanvullende
rhizomanie-
resistentie

zeer goed

matig

goed

OIRS
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Geen rhizoctonia en geen bietencysteaaltjes

rubriek

W wWwWwwwowoww Z2z2zZ2zZ22Z22>>» > > >

rasnaam

Queena KWS
Tessilia KWS beaR
Balder

BTS 1375

BTS 6740
Caprianna KWS beaR
Dushi

Yukon beaR

Jolenta KWS

BTS 6405

Lonneka KWS bcaR
Fender

BTS 3480 N beaR
BTS 1195

Cajal

Hannibal

Smart Jitka KWS beaR

‘ bladgezondheid

cercospora

7,5

7,5

5,5

7,5
7,5

o o ~N

suiker-
gehalte

101
101
99
102
98
97
100
101
104
96
102
102
103
103
97
102
98

financiéle
opbrengst

102
101
100
100
102
101
100
100
100
100
99
99
98
98
97
97
93

aanvullende

rhizomanieresistentie

goed
zeer goed
zeer goed

matig

matig

goed

N

(

)
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Wat zit er in de pijplijn?

= aanvullende rhizomanieresistentie en Conviso Smart
» uitbreiding aanbod verwacht in komende jaren
= bladgezondheid cercospora

» vanaf 2022 uitbreiding aanbod rassen met zeer hoge
bladgezondheid (2 8,5) verwacht

= vergelingsziekte

> eerste rassen met BMYV-tolerantie mogelijk vanaf 2023
beschikbaar voor praktijk

*  M.chitwoodi
> mogelijk vanaf 2022 beschikbaar voor praktijk %ﬁIRS
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Afsluiting

= opbrengstpotentie van nieuwe rassen neemt nog
steeds jaarlijks iets toe

= opbrengstzekerheid neemt toe door uitbreiding
van gecombineerde resistenties / toleranties en
verbeterde raseigenschappen

= juiste keuze voor het perceel benodigde
resistenties en raseigenschappen blijft belangrijk!

OIRS
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Stichting IRS
Postadres Postbus 20 irs@irs.nl You
L/\;D 4670 AA Dinteloord www.irs.nl u ﬂ
Bezoekadres Kreekweg 1
4671 VA Dinteloord www.twitter.com/IRS_suikerbiet
" www.youtube.com/IRStelevisie
Alles over bieten Telefoon  +31 (0)165 516 070 www.facebook.com/StichtingIRS
E-mail leijdekkers@irs.nl

Dank voor jullie aandacht
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